
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 147 / 2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

Nº do Protocolo: 23422.023505/2025-43

Foz Do Iguaçu-PR, 15 de outubro de 2025.

Torna pública a homologação preliminar 
das inscrições para o Processo Seletivo 
de Vagas Ociosas UNILA 2026.
 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA - UNILA, designado pela Portaria UNILA nº   234/2023/GR, de 16 de junho de 
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de 
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente; 
 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 029, de 26 de novembro de 2013, a qual estabelece 
as normas para o preenchimento de vagas ociosas na UNILA;
 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 137, de 25 de setembro de 2025, que torna pública a 
abertura do processo de seleção para o preenchimento de vagas ociosas em cursos de 
graduação ofertados pela Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, 
denominado Processo Seletivo de Vagas Ociosas 2026;

RESOLVE:

Tornar pública a a homologação preliminar das inscrições para o Processo Seletivo de Vagas 
Ociosas UNILA 2026.

1 DAS ANÁLISES DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições dos(as) candidatos(as) que cumpriram os requisitos de homologação 
estabelecidos no Edital nº. 137/2025/PROGRAD, e seus respectivos anexos, constam como 
HOMOLOGADA.

1.2 Os(As) candidatos(as) que tiveram sua inscrição Homologada terão suas documentações e 
os demais critérios estabelecidos pelo curso analisadas pela Banca de Seleção/coordenação 
do curso   ao qual estão se candidatando, e deverão aguardar a publicação do Resultado 
Preliminar da Classificação, prevista para 07 de novembro de 2025.

1.3 Se, mesmo após a homologação, for constatada alguma irregularidade ou o 
descumprimento de regra(s) do edital, o(a) candidato(a) poderá ser desclassificado(a) pela 
PROGRAD ou pela coordenação do curso de destino.

1.4 As inscrições dos(as) candidatos(as) que deixaram de cumprir um ou mais requisitos de 
homologação previstas no Edital 137/2025/PROGRAD, e seus respectivos anexos, constam 
como NÃO HOMOLOGADA.

1.5 As justificativas referentes a não homologação das inscrições constam nos anexos I, II, III, 
IV e V do presente edital, respectivamente para cada uma das modalidades. 



2 DA DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES

2.1 MODALIDADE REOPÇÃO DE ÊNFASE

2.1.1 O resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reopção de ênfase, encontra-se no Anexo I do presente edital.

2.2 MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO

2.2.1 O resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reopção de curso, encontra-se no Anexo II do presente edital.

2.3 MODALIDADE REINGRESSO

2.3.1 O resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reingresso, encontra-se no Anexo III do presente edital.

2.4 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

2.4.1 O resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de transferência externa, encontra-se no Anexo IV do presente edital.

2.5 MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

2.5.1 O resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de aproveitamento de diploma, encontra-se no Anexo V do presente edital.

3 DOS RECURSOS

 

3.1 O(A) candidato(a) que desejar interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital, 
deverá realizar os seguintes procedimentos:

I - acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI preencher o formulário eletrônico e anexar 
eventuais documentos faltantes;

II - imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término de 
inscrição;

3.2 Os candidatos poderão interpor os recursos do dia 16 ao dia 19 de outubro de 2025.

3.3 Os documentos não enviados no momento da inscrição, poderão ser enviados no período 
de recursos à homologação preliminar.

3.4 Após a publicação da homologação final das inscrições não será permitida a apresentação 
de novos documentos de inscrição no período de recurso à classificação preliminar.

3.5 Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, com tamanho de, no máximo, 
50MB (cento e cinquenta megabytes).

3.6 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet 
não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, 
congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros 
fatores que impossibilitem a transferência de dados.

3.7 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital, ou 
pedidos de recursos já indeferidos.

3.8 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados junto com o resultado final da 
homologação em edital próprio, na data provável de 23 de outubro de 2025, devendo o(a) 
candidato(a) acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de prazos, bem como 
conhecer os demais procedimentos do certame.

https://inscreva.unila.edu.br/events/3194/subscriptions/new


3.9 Não cabe, em nenhuma hipótese, interposição de recurso em face da homologação final 
do processo seletivo.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1 Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos 
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

4.2 A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos 
oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal de 
Editais da Universidade para ciência dos mesmos.

4.3 De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas análises prévias 
de documentos e comprovantes exigidos no presente edital, todas as análises serão realizadas 
por bancas específicas e divulgadas por meio de edital.

4.4 O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD poderá 
prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas, por meio do 
endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45) 3522-9659, das 
08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de atendimento da 
unidade.

4.4.1 Os atendimentos serão realizados conforme a capacidade de atendimento da equipe da 
UNILA, e, dependendo da demanda, poderão ser prestados em dias posteriores ao envio das 
perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

4.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

4.6 Constituem o presente Edital os seguintes anexos: 

a) Anexo I - Resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reopção de ênfase

b) Anexo II - Resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reopção de curso

c) Anexo III - Resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reingresso

d) Anexo IV - Resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de transferência externa;

e) Anexo V - Resultado da análise das inscrições dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de aproveitamento de diploma.

 

 

Anexo I - Reopção de Ênfase

Inscrição Nome Completo Ênfase Destino Resultado Justificativa

251003195846298
Joao Matsukura

Junior

Práticas
Interpretativas -

Canto
Homologada  

250927124237801 Roberto Ramirez Práticas
Interpretativas -
Criação Musical

Não
Homologada

Não apresentou
os documentos

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


previstos no
Anexo III.

         

         

Anexo II - Reopção de Curso

Inscrição Nome Completo Curso Destino Resultado Justificativa

250926194537799
Agraciano Cesar

Ramos dos Santos
Saúde Coletiva

Não
Homologada

Candidato(a) não
tem vínculo com

a UNILA.

250928145012200
Alciane Calistro

da Silva

Administração
Pública e Políticas

Públicas
Homologada  

250926152954717
Alcides Gomes
Candido Filho

Cinema e
Audiovisual

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

250928173146177
Alcimar Calistro

da Silva
História

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

251003104056440
Alex Ulises Arriola

López
Arquitetura e

Urbanismo
Homologada  

251006154307252
Angie Katalina

Galindo Piragauta
Cinema e

Audiovisual
Homologada  

251002154514591
Augusto Whayan

Dias Franco
História

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

250926153027384
Ayane Félix

Seabra

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

250925230814287
Bernardo Knierim

Correa
Geografia

(Bacharelado)
Homologada  

251006184512373
Betty Elaisa

Arroliga Zavala

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

250926171231594
Bewosnise

Forestal

Administração
Pública e Políticas

Públicas
Homologada  



250930233459037
Darmalir Araújo

Pinheiro
Serviço Social

Não
Homologada

Candidato(a) não
tem vínculo com

a UNILA.

251005145331740 Didime Jambon
Administração

Pública e Políticas
Públicas

Homologada  

251005175323421
Ediclê Henrique

Bezerra

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

251006235311760
Eduardo Cristiano
dos Santos Morais

Música
Não

Homologada

Ultrapassou a
carga horária

máxima prevista
em edital.

250926090210313
Eisten Labajos

Villena

Administração
Pública e Políticas

Públicas
Homologada  

250927100622574
Ellys Monteiro

Lopes
Biotecnologia

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

251005230203200
Ezequiel

Gonçalves Jordão
Geografia

(Licenciatura)
Homologada  

251002235311961 Fritza Tilus
Geografia

(Licenciatura)
Homologada  

251006020028521
Gabriel Moraes

Trindade
Quintanilha

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

250926195714156 Hegita Kuikuro História Homologada  

250925191158093
Hylary Aidee
Jiménez Cano

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

251002110904544
Italo Junior da

Cruz Silva
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

251006150349205 Jakson Mayoruna
Mediação

Cultural - Artes e
Letras

Homologada  



251006170138312
João Vitor Ramos

de Boaventura

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

251006232049287
Jose Andres

Puentes Yalanda
Saúde Coletiva Homologada  

250926103422246
Kamilly Vitoria

Barbosa
Repelewicz

Ciências da
Natureza -

Biologia, Física e
Química

Homologada  

251003203328932
Karla Alejandra

Alvarez Granado

Letras - Espanhol
e Português

Como Línguas
Estrangeiras

Homologada  

251006211742214
Karle Ynel Zamora

Laya
Saúde Coletiva Homologada  

251006211934377
Karol Viviana

Ceron Perdomo
Serviço Social

Não
Homologada

Forma de
ingresso não
prevista em

edital.

250930203230532 Keli Jorge da Silva
Relações

Internacionais e
Integração

Homologada  

251005174803249
Lorraine Gomes

de Queiroz

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

250926170859545
Luciano dos
Santos Silva

Engenharia Civil
de Infraestrutura

Homologada  

250928170602611
Maricielo Esther

Saloma Jano

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

250927000354455
Mauri Sutil

Pereira

Ciência Política e
Sociologia -

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  

250927153919483
Mendel Fraulain

Saint Jean

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Homologada  

250926052620428 Miguel Angel
Pulido Valbuena

Ciências
Econômicas -

Homologada  



Economia,
Integração e

Desenvolvimento

250926134018536
Moacir Torres

Bibiano
Saúde Coletiva Homologada  

250925195531594
Monica Venancio

Ribeiro

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

251002232859712
Odenildo Caetano

Pereira
Saúde Coletiva

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

250928152236855
Paulo Leão

Fernandes Neto

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

251006204958465
Pierre Langie

Simeus
Saúde Coletiva

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

250926090203025
Raquelson Gabriel

da Silva

Relações
Internacionais e

Integração

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

250927200858689
Rigoberto Rios

Jose

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

250927152953581
Shelly Arcanjo dos

Santos

Relações
Internacionais e

Integração

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital

250927144311961
Shnayder Enrique

Mier Iguaran

Ciências
Biológicas -
Ecologia e

Biodiversidade

Homologada  

250927223853895
Snadrid Daniela

Suarez Olaya
Serviço Social Homologada  

250929205049387 Sophonie Clona Saúde Coletiva Homologada  

251002164115830 Tarik Franco Relações
Internacionais e

Integração

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária



mínima prevista
em edital.

250928204139184
Thais Alessandra
Fachinelli Krefta

Arquitetura e
Urbanismo

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

251006220604556
Uiarê da Silva

Ferreira

Ciência Política e
Sociologia -

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Não
Homologada

Forma de
ingresso não
prevista em

edital.

251006200432542
Yeison Adrian
Bueno Alban

Cinema e
Audiovisual

Não
Homologada

Não cursou a
carga horária

mínima prevista
em edital.

         

         

Anexo III - Reingresso

Inscrição Nome Completo Curso Destino Resultado Justificativa

251002220509314
Agnes Vitoria dos
Santos Cardoso

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

251003152603513
Alan Matheus

Kutzner
História Homologada  

250930222618149
Alejandra Quenta

Roselio

Ciência Política e
Sociologia -

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251006140756538
Bruno Luiz da

Silva
Geografia

(Licenciatura)
Não

Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

250929175021738
Cristhian Nunez

Duarte
Engenharia de

Materiais
Não

Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251006184017253
Danizio Dorneles

Goncalves

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).



250930234354673
Darmalir Araujo

Pinheiro

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Candidato(a) não
tem vínculo com

a UNILA.

251001223145503 Didime Jambon
Administração

Pública e Políticas
Públicas

Não
Homologada

Candidato(a) não
está com o

vínculo
cancelado(a).

251006232824849
Edilberto Peres

Fernandes

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Homologada  

251006122033235
Eduardo Ninoff

Gonzaga

Mediação
Cultural - Artes e

Letras
Homologada  

250925232022685
Estefania Vergara

Sembergman

Letras - Espanhol
e Português

Como Línguas
Estrangeiras

Homologada  

251006110625728
Fernando Abel

Caceres Escobar
Engenharia Física Homologada  

250930174057642
Franciely Neves

dos Santos
Engenharia de

Energia
Não

Homologada

Candidato(a) não
está

cancelado(a).

251002094932526 Frandy Pierre

Ciências da
Natureza -

Biologia, Física e
Química

Homologada  

251005210832036
Gilsione

Aparecido da Silva
Filosofia

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

250926150933574
Guilherme Afonso
Scarlatti Soalheiro

Ciência Política e
Sociologia -

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

250926115506477
Guinther Ernest

Sleigman
Música

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

250930164510138 Israel Santos da
Silva

Filosofia Não
Homologada

Candidato(a) não
está com o



vínculo
cancelado(a).

251006174734039
Italo Goesbriand
Hugens Bordeaux

Voisin
Medicina

Não
Homologada

Candidato(a) não
tem vínculo com

a UNILA.

251001104455205
Jaqueline Zacaran

Dalla Vecchia

Antropologia -
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251001200343821
Juliana Guimaraes
de Castro Araujo

Serviço Social
Não

Homologada

Candidato(a)
sem prazo para

concluir o curso.

251002114135199
Junior Manuel

Andrade

Antropologia -
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Não
Homologada

Candidato(a) não
está com o

vínculo
cancelado(a).

251003114125414
Kalia Santos da

Silva
História - América

Latina
Homologada  

251001170710389
Karolline Barboza

Flores
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Homologada  

250925223859454
Katia Firmino

Araujo

Ciências
Biológicas -
Ecologia e

Biodiversidade

Homologada  

250930201127508 Keli Jorge da Silva

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Não
Homologada

Candidato(a) não
está com o

vínculo
cancelado(a).

250926150324363
Laura Mariela

Zarza Arce

Relações
Internacionais e

Integração

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251006115629009
Marti Martin

Pereira da Silva

Mediação
Cultural - Artes e

Letras
Homologada  

250929181236947
Melrilane Farias

Sarges

Antropologia -
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

250927142955705 Mikhael Negrao

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).



250928210303774
Milena Vitoria

Duarte
Geografia

(Licenciatura)
Homologada  

250926125011040
Paola Cristina
Furtado dos

Santos

Engenharia de
Materiais

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251006192756903
Paulo Evandro
Mendes Lemos

Geografia
(Licenciatura)

Homologada  

251001013029391 Rafael Winck
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Homologada  

251002211539164
Raul de Oliveira

Pasin
Engenharia de

Energia
Não

Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251005214147495
Rayssa Guimaraes

de Jesus
Serviço Social Homologada  

251003172122299
Regina Sudario da

Silva Rezende
Geografia

(Licenciatura)
Não

Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251005180548880
Ricardo Manuel

Caballero Mereles
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

251003122222533
Ricardo Tadeu

Rodrigues da Silva

Ciências da
Natureza -

Biologia, Física e
Química

Não
Homologada

Candidato(a)
sem prazo para

concluir o curso.

250929105052851
Sebastian Alberto

Guach Curbelo
Engenharia de

Energia
Não

Homologada

Candidato(a)
sem prazo para
concluir o curso

(jubilado).

250928002710811
Solange

Rodrigues
Barbosa

Medicina
Não

Homologada

Candidato(a) não
está com o

vínculo
cancelado(a).

251003072101702 Suly Pierre
Geografia

(Bacharelado)
Homologada  

251002222829914
Thaissa Fernanda
da Silva De Souza

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Não
Homologada

Candidato(a)(a)
não tem vínculo

com a UNILA.



250926153121773
Vanessa Lopes de

Morais

Letras - Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

         

         

Anexo IV - Transferência Externa

Inscrição Nome Completo Curso Destino Resultado Justificativa

251006114307667
Ana Laura Ozan

Cuglieri
Arquitetura e

Urbanismo
Homologada  

251002154102329
Anderson
Goncalves
Cardoso

Relações
Internacionais e

Integração

Não
Homologada

Não apresentou
histórico. Não

apresentou
comprovante de

vínculo. Não
apresentou

documento com
o índice

acadêmico.

250926143416274
Anelise

Sottomaior
Colombeli

Arquitetura e
Urbanismo

Não
Homologada

Candidato(a) não
cumpriu a carga
horária mínima

exigida. Curso de
origem não

aceito pelo curso
de destino.

251006145001951
Angel Nunes de

Oliveira
Serviço Social Homologada  

250929182338483
Ariely Alexandre

de Morais

Letras – Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

250928181505692
Caique Lefundes

Souza Santos

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

250926141404406
Gabriella Correia
Gomes da Silva

Serviço Social Homologada  

251006205957240
Giuliana de

Oliveira
Fernandes

Filosofia –
Licenciatura

Não
Homologada

Não cumpriu o
porcentual

mínimo de carga
horária no curso

de origem.



250930231254517
Islanara Burda

Padim

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

Homologada  

250926094131228
Júlia Honório da

Silva Andrade

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

Não
Homologada

Histórico
incompleto - no
histórico deve

constar todas as
disciplinas

cursadas e suas
respectivas
notas. Não

apresentou os
planos de ensino
para análise dos

componentes
curriculares
obrigatórios.

250926205336854
Manuela Claudino

de Oliveira

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Candidato(a) não
comprovou o

vínculo ativo em
outra instituição.

251002233420185
Manuella

Zanrosso de
Andrade

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  

250928155914910
Mariana De Souza

Bandeira

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Homologada  

251006205057279
Marielza Borges

Lima
Saúde Coletiva Homologada  

251006145641770
Nathália Kamille

Kuhn
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Homologada  

251006162938160
Paulo Eduardo

Orestes

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração d

Desenvolvimento

Não
Homologada

Não apresentou
o histórico de

graduação
completo. Não

foi possível
identificar o

porcentual de
carga horária

cumprida.



250928092431549
Rafael Carreira

Rodrigues
Serviço Social Homologada  

251006200816800
Rayna Duda

Rocha

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

Homologada  

250929141140912
Tayrone Yalle

Curvelo Rodrigues
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Não
Homologada

Não comprovou
o vínculo ativo
com o curso de

origem. Não
apresentou os

planos de
ensino,

conforme
componentes
curriculares
obrigatórios.

Não cumpriu o
porcentual

mínimo de carga
horária no curso

de origem.

         

Anexo V - Aproveitamento de Diploma

Inscrição Nome Completo Curso Destino Resultado Justificativa

251005232041533
Ana Paula Gomes

da Silva Castro
Química –

Licenciatura
Homologada  

250926160105887
André Lucas Pinto

Coelho

Administração
Pública e Políticas

Públicas
Homologada  

250929222359787 Angelita Paulista
Relações

Internacionais e
Integração

Não
Homologada

Não apresentou
o histórico da

graduação.

251006154320080
Beatriz Trindade

Lima
Saúde Coletiva Homologada  

250929180523278
Betty Johana

Cayupare Piaroa
Arquitetura e

Urbanismo
Não

Homologada

Curso de origem
não aceito pelo

curso de destino.

251006213150017
Bruna Moreira de

Melo
Química –

Licenciatura
Homologada  

251001121140032 Cerene
Mackenson

História –
Licenciatura

Não
Homologada

Não apresentou
diploma



revalidado.

250930163138120
Christian Gaston

Rizzi
Cinema e

Audiovisual
Homologada  

251001101451447
Daniel Augusto
Faria de Oliveira

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

251004222817325
Daniel Moises

Coriat León
Arquitetura e

Urbanismo
Não

Homologada

Não apresentou
diploma

revalidado.

251006214219945
Danilo Nery
Figueiredo

Cinema e
Audiovisual

Não
Homologada

Não apresentou
o diploma de
graduação.

251002160639329
Débora Fernandes

de Souza
Geografia –
Licenciatura

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

251006195732381
Denis Batista dos
Santos Maiczuk

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Homologada  

251006233025622
Denis Hernan
Acuna Aguirre

Matemática –
Licenciatura

Homologada  

250930210513882
Deuziani Ferreira
Flexa Nunes da

Costa
Saúde Coletiva Homologada  

251006164301933
Diego Emanuel
Gracia Duarte

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Homologada  

251002224123592
Diego Oliveira

Silva
História –

Licenciatura
Não

Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

251006220721707
Driezi Adriana

Gois
Serviço Social

Não
Homologada

Não apresentou
o histórico da

graduação.

251001125831261
Ehidee Isabel

Gómez Larotta
Saúde Coletiva Homologada  

250926132742698 Eliane da Silva
História –

Licenciatura
Homologada  

251006214753546
Emanuelly Vitoria
da Silva Almeida

Saúde Coletiva Homologada  



251003040619862
Estevão Ngonda
Malungo Bunga

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  

251006104139712
Evely Sevalho

Bentes Franzini

Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar
Homologada  

251005010756806
Felipe Jose Thiago

de Carvalho
Pereira

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Não apresentou
os documentos

previstos no
Anexo III.

251004213232593
Felipe Junqueira

Santos

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

250927155835029
Fernando

Henrique Borges
Biotecnologia Homologada  

251006180943447
Filipe Poltronieri

Pereira
Música Homologada  

251006210613565
Francisco

Wenderson
Pereira de Souza

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Homologada  

251005175237804
Gabriel Garcia de

Azevedo
Geografia –
Licenciatura

Homologada  

250930151252245
Gianna Vargas

Reis Salgado Dias

Administração
Pública e Políticas

Públicas
Homologada  

251006150022521
Hozana Maria

Ittaciara Alves de
Oliveira

Serviço Social
Não

Homologada

Não apresentou
o histórico da

graduação.

251006134527610
Jairo Alejandro
Ramirez Leon

Engenharia Civil
de Infraestrutura

Não
Homologada

Não apresentou
o histórico.

250930085744183 Jean Milord
Matemática –
Licenciatura

Não
Homologada

Não apresentou
histórico e
diploma da
graduação.

250930194225432 Jeimy Blanco
Florez

Letras – Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  



251006182739665
Jéssica Rafaela
Vaz de Oliveira

Relações
Internacionais e

Integração
Homologada  

251006233339994
Jesus Eduardo

Guerra Sarmiento
Geografia –
Licenciatura

Homologada  

250927155826622
Jose Francisco
Poveda Rivera

Letras – Espanhol
e Português

Como Línguas
Estrangeiras

Homologada  

250930180644071
José Ítalo Leal

Platau

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  

250929145018594
Josenilton Rocha

Soares

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  

250928131550980
Julián David

González Moreno
Matemática –
Licenciatura

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

251006225209787 Juliani de Brito
História –

Licenciatura
Homologada  

251006222001540
Karen Juliana

Galan Lara
Biotecnologia

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

251002102338602
Katgeanes Alves

Comarella
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Homologada  

250927115153266
Laísa Silva de

Brito
Saúde Coletiva

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

250930211105395
Leonardo Totti de

Oliveira

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  



251006103004214
Lígia Zacharias
Ribeiro Cunha

Cinema e
Audiovisual

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

250929215108357 Liliana Pereira Saúde Coletiva
Não

Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

251004011846893
Lina Daniela

Sanchez Medina

Letras – Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

251006154244899
Lisete Barbosa

Labanca
Matemática –
Licenciatura

Homologada  

251006112744439
Louise

Winkelstroter
Biotecnologia Homologada  

251006223247494
Lucas Rodrigues

Martins dos
Santos

Geografia –
Licenciatura

Homologada  

250929211513046 Lucien Fleurilus

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Não
Homologada

Não apresentou
diploma

revalidado.

251006145859867

Lucimar
Conceição

Carvalheiro
Bernardes

Saúde Coletiva Homologada  

251006221651829
Luis Fabiano
Olazar Irala

História –
Licenciatura

Homologada  

250929221442772
Mahael Ernecy

Paul

Mediação
Cultural - Artes e

Letras

Não
Homologada

Não apresentou
diploma.

251005173626261
Maira Cristina

Chena de Almeida

Letras – Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

251004130033973
Marcelo Arend da

Silva
Cinema e

Audiovisual
Homologada  

251006121752659
Marcos Roberto
Pisarski Junior

História –
América Latina

Homologada  

250928100240873 Marcus Henrique
Rolim Leite

Administração
Pública e Políticas

Não
Homologada

Não apresentou
os documentos



Públicas previstos no
Anexo III.

250929171422302
Margine Ileana

Toledo Perez

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano.

251003004925399
Marilene Tomé

Mendes

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Homologada  

250929110359917
Marilia

Mascarenhas
Souza

Filosofia –
Licenciatura

Homologada  

251006132639096
Marly Julieth

Escarraga Alvarez
Engenharia Civil
de Infraestrutura

Não
Homologada

Não apresentou
o histórico.

250928162945916
Matheus Simon

Corrêa
Engenharia de

Energia
Não

Homologada

Curso de origem
não aceito pelo

curso de destino.

250928151700334
Mayara dos

Santos Braulino
História –

Licenciatura
Homologada  

251003175502702
Melrilane Farias

Sarges

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Homologada  

251004072330893 Michel Truffi
Geografia –
Bacharelado

Homologada  

251004172426565
Mickael da Rocha

Pereira

Letras – Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

Homologada  

250930071634437
Murillo Alves
Goulart Neto

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

Homologada  

251004134558923
Noêmia Martins
de Carvalho da

Cunha
Saúde Coletiva Homologada  

251001152020961
Osvaldo Vaz

Furtado

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Não
Homologada

O histórico
apresentado não

informa a
conclusão do

curso.



251006193959055
Paulo Evandro
Mendes Lemos

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Não apresentou
os documentos

previstos no
Anexo III.

250929122507266 Priscila Leal
Relações

Internacionais e
Integração

Homologada  

251005190037969
Rafaela

Nascimento de
Souza

Serviço Social Homologada  

250930181714734
Rebeca Maria

Pessoa
Vasconcelos

Biotecnologia Homologada  

251004201248938
Renata Carolina

Pereira dos
Santos

Administração
Pública e Políticas

Públicas
Homologada  

250927104832075
Roberto Carlos
Freire Gondim

Júnior
Saúde Coletiva Homologada  

251003234101648
Ruany dos Santos

Quevedo

Ciências da
Natureza –

Biologia, Física e
Química

Homologada  

251003152417855
Samara de Souza

Almeida

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  

251004110902070
Sebastian

Sarapura Rivas

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Homologada  

251001162133409
Silvane Ferreira

da Costa
Geografia –
Licenciatura

Homologada  

251001203638125
Simone dos

Santos Romão

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  

250926102835266 Stephanas
Estephat

Administração
Pública e Políticas

Não
Homologada

Não apresentou
os documentos



Públicas previstos no
Anexo III.

251006200728308
Suianni Angelica
Marques Ramos

Ciências da
Natureza –

Biologia, Física e
Química

Homologada  

250929174055935
Tamar Angelini
Curvelo Alves

Rodrigues

Engenharia Civil
de Infraestrutura

Não
Homologada

Curso de origem
não aceito pelo

curso de destino.
Ira inferior ao

previsto no
Anexo III.

251004115407730
Tatiane Souza

Sombo

Relações
Internacionais e

Integração

Não
Homologada

Não apresentou
histórico

atualizado.
Candidato(a)

graduado(a) há
menos de um

ano.

251006220854367
Thaina de

Santana Alencar
História –

Licenciatura
Homologada  

250929184407503
Thiago Mello

D'Almeida
História –

Licenciatura
Homologada  

251006133727241 Tiago Castro Silva

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Homologada  

251001045914494
Tobias Pereira
Brum Motta

Cinema e
Audiovisual

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano

251004005834034
Vitória Beatriz

Peterle Cebalho

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Não
Homologada

Candidato(a)
graduado(a) há
menos de um

ano, não
apresentou

diploma, não
apresentou os

documentos do
Anexo III.

251002220814069
Walquiria de

Paula Fernandes
da Silva

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado
e Política na

América Latina

Homologada  



251005181229756
Wilton Jose de
Carvalho Silva

Filosofia –
Licenciatura

Homologada  

(Assinado digitalmente em 15/10/2025 17:44 )

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2140244

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 147, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 15/10/2025 e o

código de verificação: 65fec40dd2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

